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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje značení a způsobům zjišťování spotřeby času z různých

hledisek. Dále se zabývá důvody normování práce a legislativou platnou v České republice, která

má vliv na normování práce. Ve spolupráci se společností Sopo s.r.o. byl na základě analýzy

současného stavu způsobu normování práce vypracován návrh, díky němuž je možné objektivně

zjistit spotřebu času a následně provést optimalizaci, která povede ke zvýšení produkce. Na závěr

je uveden katalog dávkových a směnových časů, díky nimž je možné vytvářet normy rychleji

a přesněji.
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normy času, katalog dávkových a směnových časů

Anotation

This diploma thesis deals with the marking and methods of determining the

consumption of time from various points of view. It also deals with the reasons for

standardization of work and the legislation valid in the Czech Republic, which has an impact on

the standardization of work. In cooperation with Sopo s.r.o., based on an analysis of the current

status of the work standardization method, a proposal has been developed that makes it

possible to objectively determine the time consumption and subsequently to perform

optimization that will lead to increased production. Finally, there is a catalog of batch and shift

times that make it possible to create standards faster and more accurately.
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time consumption marking, time consumption survey, standardizing work, legislation, Standard

procedure for determining the time, catalog of times
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh systému a stanovení předpisu pro normování práce

pro společnost Sopo s.r.o. sídlící v Modleticích. Téma této diplomové práce je velice aktuální,

neboť v současné době je vytvářen velký tlak na výrobce z hlediska snižování nákladů na výrobu.

Tyto náklady lze mimo jiné snížit i přesným určením výrobních časů a tím zamezení časovým

ztrátám. Stanovení předpisu pro normování práce lze využít nejen pro společnost Sopo s.r.o., ale

také pro další podniky, jejich výroba se pohybuje v oblasti kusové nebo malosériové výroby.

V první, úvodní části, bude stručně popsána společnost Sopo s.r.o. a druh výroby, kterou

se zabývá. Dále bude popsán vztah normování práce k výrobnímu procesu. V následujících

kapitolách budou rozvedena značení a dělení spotřeby času z různých hledisek. Jednak z hlediska

pracovníka a ekonomiky práce a jednak z hlediska výrobního zařízení. Následovat bude popis

toho, jakými způsoby lze zjišťovat spotřebu času. Více se budu zabývat metodou snímku

pracovního dne a metodou chronometráže. Tyto metody patří mezi nejvíce používané a mají

dostačující vypovídací hodnotu. Následovat bude kapitola k samotnému normování práce.

V návaznosti na těchto kapitolách budou zpracovány důležité body určené legislativou, které se

přímo týkají problematiky normování práce. Druhy provozů se liší různými podmínkami, které

nemusí být nejvhodnější pro zdraví člověka. Proto bude toto téma zpracováno tak, aby poskytlo

určitý přehled o povinnostech zaměstnavatele a nárocích zaměstnance při práci ve zdraví

škodlivých provozech. Po prozkoumání všech důležitých záležitostí potřebných k danému

tématu bude uvedena kapitola analyzující současný stav ve společnosti Sopo s.r.o. jak z pohledu

samotného způsobu normování práce, tak i pohledu na pracoviště. Také bude provedena

analýza systému, jakým se zjišťuje v současnosti spotřeba času a jak se určuje norma. Na základě

této analýzy bude provedeno zhodnocení a návrh metodiky normování práce. Bude navrženo,

jakými metodami a jakým postupem lze určit normu spotřeby času. Dále bude popsáno, jak

vhodně optimalizovat normu času tak, aby bylo možné vyrábět více kusů výrobků za směnu.

Mimo jiné bude zpracován návrh katalogu dávkových časů a návrh katalogu směnových časů,

který umožní přesněji normovat práci. Na závěr bude zpracován předpis, na jehož základě bude

možné krok po kroku stanovit přesnou normu. V rámci přílohy budou uvedeny formuláře sloužící

ke stanovení normy a vysvětlení k jednotlivým záležitostem.
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2 Představení společnosti Sopo

Tato kapitola je věnována představení profilu společnosti Sopo s.r.o. a jejímu výrobnímu

programu. Společnost Sopo (obr. 2.1) se zaměřuje na navíjení a výrobu statorů a rotorů od

malých až po velké série, které lze použít do všech druhů elektromotorů. Nejmodernější

technologické vybavení, odbornost zaměstnanců na nejvyšší úrovni a úzká specializace na

navíjení zajišťuje spolehlivé plnění požadavků zákazníků jak z hlediska kvality, termínů, ale také

ceny.

Obr. 2.1 Společnost Sopo [1]

Historie společnosti Sopo sahá do roku 1993, kdy byla založena v garáži rodinného domu

nynějšího majitele v Modleticích, za účelem servisu elektromotorů. Od roku 1999 se tato firma

věnuje výrobě elektromotorů a patří mezi nejlepší ve svém oboru. V dnešní době pokrývá svými

výrobky trh po celém světě. V Evropě patří mezi hlavní dodavatele (asi 30 významných

evropských zákazníků), cílem podniku je stát se Evropskou jedničkou v oblasti navíjení. I to je

důvod k neustálému zlepšování ve všech aspektech, jako např. neustálé investice do nových

technologií, vlastní vývoj a výroba jak technologií, tak i nových přípravků. Mimo jiné je zde

odpovídající kvalita výrobků, která je řízena systémem managementu kvality EN ISO 9001.

Skupina SOPO se skládá ze tří samostatných právních subjektů, přičemž každý z nich má

na starost určitou část činností, které je třeba zajistit. První část je SOPO s.r.o., která zajišťuje

dodávky dílů pro zákazníky a vývoj technologií. Druhou část tvoří SOPO-SERVIS s.r.o., jehož
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úkolem je prodej elektrických spotřebičů a servis zákazníkům v České republice. Poslední část je

SOPO INVEST s.r.o., což je vlastník a správce investic a nemovitostí celé skupiny. Skupina SOPO

má po ČR čtyři pobočky, mezi které patří Modletice, Nebovidy, Bystřice nad Pernštejnem

a Jedovnice.

Ukázky jednotlivých typů výrobků představuje obrázek 2.2. Je zde příklad cívek, rotoru,

statoru a segmentových vinutí. Výrobky společnosti Sopo slouží k pohonu elektrokol, koloběžek,

motorek, větrných elektráren, vrtaček, výrobních linek automobilek, praček, vysavačů

a v neposlední řadě třeba i závodních aut. [1]

Cívky Statory

Rotory Segmentová vinutí

Obr. 2.2 Ukázky výrobků společnosti Sopo [2]
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 Detailní informace k výrobě zachycuje následující tabulka 2.1, kde jsou stručně popsány

možnosti navíjení, druhy použití a další specifikace, které náleží jednotlivým výrobkům. Navíjení

se provádí strojně, skládání potom ručně.

Tab. 2.1 Specifika výrobků podniku Sopo s.r.o. [2]

Výrobek Navíjení Další informace

Cívky
kruhovými vodiči
ø 0,15 – 2,5 mm

 samonosné

 vinutí na kostřičky

 vinutí na jádro

 běžný nebo samospékací drát

 navíjení několika cívek v řadě

Vinuté rotory
kruhovými vodiči
ø 0,09 – 2,5 mm
paralelními dráty

 běžné, speciální, extrémní podmínky použití

 s drážkovými nebo háčkovými komutátory

 2pólové, 4pólové, vícepólové

 ø želez je 20 – 150 mm

Rotory
s magnety

-
 lepení magnetů

 bandáž

 vyvažování

Statory
kruhovými vodiči
ø 0,15 – 1,4 mm
paralelními dráty

 běžné, speciální, extrémní podmínky použití

 pólové, 4pólové, vícepólové, víceotáčkové, speciální

 navíjení rovných i šikmých drážek

 ø želez je 50 – 250 mm

Segmentové
vinutí (vnější i

vnitřní)
s kompaktním

paketem

kruhovými vodiči
ø 0,15 – 0,9 mm

 vysoký faktor plnění

 neomezené množství paralelních drátů

 navíjení celé fáze s odizolovanými přechody

 navíjení rovných i šikmých drážek

 mezifázová izolace

 navíjení do paketů z volně složených plechů (bez
nutnosti spojů)

 papírová nebo plastová izolace paketu

 vinutí na kostřičky

 zástřik paketu fluidizací

Segmentové
vinutí se

samostatnými
segmenty

kruhovými vodiči
ø 0,15 – 2,5 mm

 vysoký faktor plnění

 neomezené množství paralelních drátů

 navíjení celé fáze s odizolovanými přechody

 mezifázová izolace

 papírová nebo plastová izolace segmentu

 zástřik segmentu fluidizací nebo plastem

 vinutí na kostřičky

13

3 Výrobní proces ve vztahu k normování práce


[…]

Označení

času

Norma času
Skutečná spotřeba

času
Shodnost

údajů
(ano / ne) [min] [%] [min] [%]

Jednotkový čas TA

Dávkový čas TB

Směnový čas TC

Přestávky T2

Osobní ztráty zaměstnance TD - -

Technicko-organizační
ztráty

TE - -

Ztráty vyšší mocí TF - -

Celkem 480 100 -

Příloha G

POZOROVACÍ LIST PRO URČENÍ KATALOGU DÁVKOVÝCH ČASŮ Strana ..... /.....

Středisko: Pomůcky: stopky Rok:

Pracoviště: Č. operace: Datum:

Činnost: Vypracoval: Den:

Výrobek: Čas:

Poznámky:

Měření č.

1. 5. 9. 13. 17.

2. 6. 10. 14. 18.

3. 7. 11. 15. 19.

4. 8. 12. 16. 20.

Průměrná hodnota [min]:

Norma dávkového času:

Středisko: Pomůcky: stopky Rok:

Pracoviště: Č. operace: Datum:

Činnost: Vypracoval: Den:

Výrobek: Čas:

Poznámky:

Měření č.

1. 5. 9. 13. 17.

2. 6. 10. 14. 18.

3. 7. 11. 15. 19.

4. 8. 12. 16. 20.

Průměrná hodnota [min]:

Norma dávkového času:

Středisko: Pomůcky: stopky Rok:

Pracoviště: Č. operace: Datum:

Činnost: Vypracoval: Den:

Výrobek: Čas:

Poznámky:

Měření č.

1. 5. 9. 13. 17.

2. 6. 10. 14. 18.

3. 7. 11. 15. 19.

4. 8. 12. 16. 20.

Průměrná hodnota [min]:

Norma dávkového času:

Příloha H

POZOROVACÍ LIST PRO URČENÍ KATALOGU SMĚNOVÝCH ČASŮ Strana ..... /.....

Středisko: Pomůcky: stopky Rok:

Pracoviště: Vypracoval: Datum:

Činnost: Čas: Den:

Poznámky:

Měření č.

1. 4. 7. 10. 13.

2. 5. 8. 11. 14.

3. 6. 9. 12. 15.

Průměrná hodnota [min]:

Norma dávkového času:

Středisko: Pomůcky: stopky Rok:

Pracoviště: Vypracoval: Datum:

Činnost: Čas: Den:

Poznámky:

Měření č.

1. 4. 7. 10. 13.

2. 5. 8. 11. 14.

3. 6. 9. 12. 15.

Průměrná hodnota [min]:

Norma dávkového času:

Středisko: Pomůcky: stopky Rok:

Pracoviště: Vypracoval: Datum:

Činnost: Čas: Den:

Poznámky:

Měření č.

1. 4. 7. 10. 13.

2. 5. 8. 11. 14.

3. 6. 9. 12. 15.

Průměrná hodnota [min]:

Norma dávkového času:

Příloha I

KATALOG DÁVKOVÝCH ČASŮ Strana 1/1

Operace Činnost
Hodnota

času
[min]

Činnost
Hodnota

času
[min]

Op. 10

zajištění pracovních podkladů
nastavení programu v navíjecím
stroji

prostudování pracovních podkladů zajištění bužírek

zajištění drátu (1 druh)
odstrojení nástroje z navíjecího
stroje

zajištění drátu (více druhů) vypsání průvodky

zajištění paketů odevzdání výrobní dávky

zajištění nástroje odevzdání výrobních podkladů

nastavení nástroje

Op. 20

zajištění pracovních podkladů odevzdání prázdné bedny

prostudování pracovních podkladů vypsání průvodky

zajištění formy, bužírek odevzdání výrobní dávky

zajištění stahováků odevzdání výrobních podkladů

vynesení odpadů (odstřižky drátů)

Op. 30

zajištění pracovních podkladů zápis měření

prostudování pracovních podkladů vynesení odpadu (odstřižky drátů)

zajištění kabelů vypsání průvodky

nastavení krimpovacího stroje odevzdání výrobní dávky

měření výšky krimpu na 1. třech
kusech

odevzdání výrobních podkladů

Op. 40

zajištění pracovních podkladů vypsání průvodky

prostudování pracovních podkladů odevzdání výrobní dávky

zajištění bužírek, lepenky odevzdání výrobních podkladů

Op. 50,
60

zajištění pracovních podkladů vypsání průvodky

prostudování pracovních podkladů odevzdání výrobní dávky

zajištění tepelné pojistky odevzdání výrobních podkladů

nachystání nářadí (šroubovák,
stahovací kleště, tvarovací kolík)

Op. 70,
80, 90

zajištění pracovních podkladů vypsání průvodky

prostudování pracovních podkladů vypsání lístku zakázky

nachystání posuvného měřítka uzavření bedny

nastavení stroje a programu odevzdání výrobní dávky

nachystání přepravní bedny odevzdání výrobních podkladů

Příloha J
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Operace Činnost
Hodnota

času
[min]

Op. 10

příchod na pracoviště

úklid pracoviště na konci směny

zápis odvedené práce na konci směny

Op. 20

příchod na pracoviště

úklid pracoviště na konci směny

zápis odvedené práce na konci směny

Op. 30

příchod na pracoviště

zapnutí krimpovacího stroje kvůli nahřátí

vypnutí krimpovacího stroje

úklid pracoviště na konci směny

zápis odvedené práce na konci směny

čištění stroje na konci směny

čištění stroje na konci pracovního týdne

Op. 40

příchod na pracoviště

úklid pracoviště na konci směny

zápis odvedené práce na konci směny

Op. 50, 60

příchod na pracoviště

úklid pracoviště na konci směny

zápis odvedené práce na konci směny

Op. 70, 80, 90

příchod na pracoviště

zapnutí stroje na elektrickou kontrolu

vypnutí stroje na elektrickou kontrolu

úklid pracoviště na konci směny

zápis odvedené práce na konci směny