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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému normování práce
Jméno autora: Bc. Eliška Netolická
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo zpracovat návrh systému normování práce pro konkrétní podnik. Jedná se o zadání, jehož splnění
vyžaduje rozsáhlé znalosti a široký přehled o problematice normování práce. Tuto práci hodnotím jako náročnější
s ohledem na celkový objem rešeršních a analytických činností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studentky na konzultace byla
výborná. Rešeršní činnosti byly vykonávány samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Lze ocenit, že práce obsahuje pouze věcné a praktické informace týkající
se problematiky normování práce. V rešeršní části práce je popsána problematika značení časů, metody zjišťování spotřeby
časů a legislativní rámec problematiky normování práce, což hodnotím jako velice přínosné. V další části práce pak autorka
provádí analýzu stávajícího stavu zjišťování výrobních časů v konkrétním podniku. Na základě provedené analýzy pak
autorka kriticky hodnotí současný stav systému normování práce. Na základ tohoto kritického hodnocení jsou v uvedeny
konkrétní návrhy pro normování jednotlivých typů časů. V závěru práce je pak stanoven předpis pro normování práce pro
konkrétní podnik. Z odborného hlediska hodnotím zvolené metody a přístupy jako vhodné a neshledávám nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená diplomová práce je zpracována na velmi dobré jazykové a formální úrovni. V práci se vyskytují pouze drobné
překlepy. Po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu. Rozsah diplomové práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor vychází z dostupné literatury, které jsem byl schopen snadno dohledat. Vzhledem k tomu, že se jedná o spíše
praktikou práce, hodnotím množství použité literatury jako dostatečné. Z formálního hlediska jsem v práci se studijními
materiály neshledal žádné závady.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci vypracování diplomové práce studentka splnila požadavky uvedené v zadání. Během semestru studentka
pracovala aktivně, průběžně a samostatně. Zpracované téma je velice aktuální a přenositelné napříč průmyslem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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